
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  3817/28.07.2023   

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 28.07.2023,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele 

, convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr.  106 / 21.07.2023   

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna 

Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele 

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian citeste ordinea de zi  

1.Aprobarea procesului verbal al ședinței  anterioare a  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges  . 
2.   Proiect de hotarare privind  organizarea in data de 27.08.2023  a  ,, ZILEI COMUNEI 
MIOARELE,,   județul  Argeș. 
                                                                                   Initiator: Primar ,Sucu Gheorghe  
3. Proiect de   hotărâre privind aprobarea atribuirii "Contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale 
provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 
deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare 
energetică", prin procedura negocierii fără publicare prealabilă și avizarea Strategiei de 
contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a 
Documentației de atribuire aferente. 
                                                                                      Initiator: Primar ,Sucu Gheorghe 
   4. Proiect de hotarare privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii 
procedurilor de atribuiré a contractelor/acordurilor –cadru pentru achizitionarea 
produselor aferente Programului pentru scoli al Romaniei si al contractelor /acordurilor 
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative , la nivelul U.A.T 
Mioarele ,  județul Argeș   .                                        Initiator : Primar, Sucu Gheorghe  
 



marius.oprescu@gmail.com 

   5.Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o perioada de 
maxim  3 luni , respectiv lunile : august , septembrie, octombrie 2023 , conform O.U.G. nr 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare . 
                                                                                  Initiator : Primar, Sucu Gheorghe  
 
Se suplimenteaza ordinea  de zi cu trei   proiecte : 
6. Proiect de hotarare privind  acordarea  cheltuielilor cu transportul  pentru cadrele 
didactice  ale Scolii  gimnaziale Nr. 1  Mioarele  care fac naveta de la locul de domiciliu la 
locul de munca pentru lunile: aprilie, mai ,iunie  2023  
7. Proiect de hotarare privind modificarea si inlocuirea anexei 2 din HCL NR 20/2023 
privind  devizul general pentru obiectivul de investiții „Alimentare cu apă în comuna 
Mioarele - aducțiune și înmagazinare cu apă, județul Argeș”, , aprobat pentru finanțare 
prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”,  

8. Proiect de hotarare privind actualizare proiect,, Imbracaminte asfaltica usoara pe 
drumuri de interes local in comuna Mioarele , judetul Arges ,,- strada Olteni  

Se supune la vot ordinea de zi suplimentata 
Se voteaza in unanimitate ordinea de zi suplimentata 
 
Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi 
 
1.Aprobarea procesului verbal al ședinței  anterioare a  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges  . 
 Se supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare si se voteaza in unanimitate . 

Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi 
2Proiect de hotarare privind  organizarea in data de 27.08.2023  a  ,, ZILEI COMUNEI 
MIOARELE,,   județul  Argeș. 
Domnul presedinte Boambes Marian – Daca sunt discutii ? 

Domnul primar   O sa vorbesc cu Liviu Iana , sa vina cu Casa de Cultura pentru spectacol . 

Si anul trecut au venit si a fost foarte bine ! 

Domnul consilier Postoaca Domnule primar , sa nu aveti probleme , Liviu Iana e de la PNL , 

sa nu va aflati in vreun conflict de interese ..la cate probleme ati avut .. 

Domnul primar  Contractul il facem cu Casa de Cultura , ce legatura are partidul?  

Domnul consilier Zipis Ion Sponsorizari ceva? 

Domnul primar Nu !De aia ne descurcam din bugetul local , suma e mica , 12.000 lei si Casa 

de cultura se incadreaza in pret . 

Domnul primar  Mai avem cateva vaduve ale veteranilor de razboi s 3 familii care au 

implinit 50 ani de casnicie .ne gandim la un mic premiu in bani si flori , poate cate o sampanie  

Domnul consilier Zipis Ion La ce suma ne gandim?  

Domnul primar  Pai , daca sunteti de acord cate 300 lei la familii si 200 la vaduve . 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 34 cu 11 voturi 
pentru . 
Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi 
 
3 Proiect de   hotărâre privind aprobarea atribuirii "Contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de tratare  mecano-biologică a deşeurilor reziduale 
provenite de pe raza județului Argeș în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 
deşeurilor stabilizate biologic la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare 
energetică", prin procedura negocierii fără publicare prealabilă și avizarea Strategiei de 



contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a 
Documentației de atribuire aferente. 
Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian Daca sunt discutii? 

Domnul consilier Postoaca Damian   Ce implica  ca si costuri primaria ?  

Domnul primar  Cam 9 lei/tona 

Domnul consilier Postoaca  Ce gunoi? Selectiv? 

Domnul viceprimar Iosif Ion  Ce inseamna de fapt selectiv? Reciclabil selectat ! Am fost , m 

am certat cu ei , Chiar daca e reciclabil nu se socoteste la tarif si am avut discutie cu ei pentru 

ca nu trimite masina special pentru plastic , carton si doze de aluminium , ei trimit doar o 

masina .  

Domnul consilier Postoaca Damian  Plata e la noi ! 

Domnul primar Se mareste costul gunoiului mereu ! 

Domnul consilier Zipis Ion ..La bascule le alegea , aparea pe factura selectat . Ei sunt 

obligati sa le ia conform contractului . 

Domnul viceprimar   Iosif Ion  Doar garda de mediu ne poate sanctiona fiindca nu a fost 

selectat ! 

Domnul primar  Le am facut adresa sa vina sa colecteze gunoiul de pe toate strazile unde pot 

intra .  

Domnul consilier Grecu Eduard La Campulung umbla o masina mai mica de gunoi . Sa 

vina cu aia ! 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 35 cu 10 voturi 
pentru si 1 abtinere – domnul consilier Postoaca Damian  
 

Se trece la punctul 4 pe ordinea de zi 
4. Proiect de hotarare privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii 
procedurilor de atribuiré a contractelor/acordurilor –cadru pentru achizitionarea 
produselor aferente Programului pentru scoli al Romaniei si al contractelor /acordurilor 
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative , la nivelul U.A.T 
Mioarele ,  județul Argeș   . 
Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Daca sunt discutii .. 

Doamna secretar  Am avut si anul trecut aceasta adresa de la Consiliul Judetean prin care ne 

solicita hotarare de consiliu prin care ne asumam sau nu contractele pentru produsele aferente 

programului pentru scoli .  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 36 cu 11 voturi 
pentru  
Se trece la punctul 5 pe ordinea de zi 
 

Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o perioada de 
maxim  3 luni , respectiv lunile : august , septembrie, octombrie 2023 , conform O.U.G. nr 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare . 
Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Va rog sa faceti propuneri pentru noul 
presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 luni . 
Domnul viceprimar Iosif Ion  Propun pe domnul consilier  Mîrzac Lucian   
Nemaifiind alte propuneri , se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 37  cu 11 
voturi pentru , noul presedinte de sedinta . 
Se trece la punctul 6 pe ordinea de zi 
Proiect de hotarare privind  acordarea  cheltuielilor cu transportul  pentru cadrele 
didactice  ale Scolii  gimnaziale Nr. 1  Mioarele  care fac naveta de la locul de domiciliu la 
locul de munca pentru lunile: aprilie, mai ,iunie  2023  
Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Daca sunt discutii .. 



Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 38 cu 11 voturi pentru  
Se trece la punctul 6 pe ordinea de zi 
Proiect de hotarare privind modificarea si inlocuirea anexei 2 din HCL NR 20/2023 
privind  devizul general pentru obiectivul de investiții „Alimentare cu apă în comuna 
Mioarele - aducțiune și înmagazinare cu apă, județul Argeș”, , aprobat pentru finanțare 
prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”,  

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Daca sunt discutii .. 

Doamna secretar  O chemam pe doamna consilier achizitii publice daca doriti , sau pot sa va 

explic eu in doua cuvinte . Este vorba de clarificarile aparute in cadrul proiectului , prin care 

ni se transmite ca formatul devizului nu este cel agreat de platforma. Deci nu se schimba 

continutul , valorile devizului ci e vorba practic de forma tabelului . 

Nefiind alte discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 39 cu 11 voturi 
pentru  
Se trece la punctul 7 pe ordinea de zi 
7.Proiect de hotarare privind actualizare proiect,, Imbracaminte asfaltica usoara pe 
drumuri de interes local in comuna Mioarele , judetul Arges ,,- strada Olteni  

Domnul presedinte de sedinta Boambes Marian  Daca sunt discutii .. 

Domnul consilier Postoaca  De ce o mai bagam in consiliu?  

Domnul primar  Luati act de modificari , deorece banda de rulare este prea ingusta iar 

conform contractului putem face modificari pana la 15 % din valoarea investitiei  

Domnul Dobrin (on line)  Eu votez pentru doar ca sa mearga lucrurile inainte sa nu mai zica 

domnul primar ca votam impotriva si din cauza noastra nu se demareaza treaba dar eu n am 

vazut documentatia , chiar nu stiu despre ce e vorba. Se creeaza aceasta situatie datorita 

suplimentarilor de ultim moment despre care nu suntem informati . 

Doamna secretar  La ora 10 am primit toata documentatia . daca ati veni fizic la sedintele de 

comisie , ati putea studia si materialele . Cu o ora mai devreme sa veniti sa apucati sa studiati 

dosarul . Aici ma refer doar la suplimentari pentru ca restul materialelor vi le pun de fiecare 

data pe grup .  

Domnul consilier Iosif Gheorghe Asa e !!!. Veniti aici la sedinte !!! 

Domnul consilier Postoaca Ati fost partasa la participarea on line si acum asta e situatia .Nu 

e sedinta sa nu avem suplimentare .!! 

Doamna secretar Domnule consilier , asta e legea !! Nu am eu ce sa fac !! Mizez doar pe 

intelegere si colaborare , v am mai zis , lasati orgoliile deoparte si haideti sa lucram impreuna 

. Si pentru noi este greu , volumul de munca e foarte mare !! 

Domnul consilier Postoaca Eu sunt contra!  

Nemaifiind discutii se supune la vot HOTARAREA NR 40 cu 10 voturi pentru si 1 
impotriva  -domnul consilier Postoaca Damian  
Diverse  
Domnul consilier Postoaca  Scurgerea de la wc ul lui Viorel Balaceanu  

Domnul primar  Anuntat mediul !! 

Domnul viceprimar Domnul Balaceanu a zis ca are fosa ecologica !!  

Domnul consilier Postoaca De ce nu mergeti pana acolo sa vedeti cum miroase ?? 

 

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 13,40 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

Presedinte de sedinta                                                       Secretar general comuna 

Boambes Marian                                                                        Balan Raluca Ana  

 


